



# KURJER PORANNY

WYCHODZI CO DZIEŃ Z RANA W DNI POWSZEDNIE, NIEDZIELE I ŚWIĘTA

Redakcja i Administracja: Marszałkowska 148. Adres dla depesz: Warszawa „Kurjer Poranny”. Telefon: Redakcja — do współpracowników Redakcji i miedzyniemy: 6.57-49, sekretariat 5.26-77. Administracja — dział prenumeraty 5.42-50, dział ogłoszeń 500-65, buchalteria 5.58-29, dyrekcja 5.13-78. Redaktor naczelny przyjmuje we wtorki, czwartki i soboty w godzinach od 13 do 15.

## Cena 10 groszy

## Komunikat wojenny Dowództwa Obrony Warszawy z dnia 13 września

Ubiegłej nocy i w ciągu dnia oddziały nasze wypierały nieprzyjaciela z bezpośredniego przedpola Warszawy.

W godzinach popołudniowych nieprzyjaciel dokonał silnego nalotu lotniczego na dzielnice północne i centrum miasta. Strącono 3 (trzy) samoloty.  
Warszawa, 13 września 1939 roku.

## Protest posłów i ambasadorów akredytowanych przy rządzie polskim

Ambasador amerykański w Polsce, Drizle Biddle, wysłał w dniu wczorajszym telegram do prezydenta Roosevelta z prośbą o natychmiastową interwencję odnośnie bombardowania otwartych miast polskich przez bombowce niemieckie i dziesiątkowania niewinnej ludności cywilnej przez karabiny maszynowe.  
Telegramy o podobnej treści do szefów państw wysłał również i inni przedstawiciele dyplomacyjni akredytowani przy rządzie polskim.

## Sprzymierzeńcy pośpieszają na pomoc Polsce

PARYŻ, 13.9. — Radio francuskie nadało wczoraj o godz. 21 min. 30 wiadomość, że w Paryżu odbyła się narada, w której wzięli udział premier Daladier, premier Chamberlain, mfn. Churchill i gen. Gamelin.  
W wyniku obrad postanowiono wszystkim rozporządzalnymi siłami wspomóc bohatersko broniącą się Polskę.

## Kontrtorpedowce polskie na Bałtyku

Z przemówienia przemiera Chamberlaina

LONDYN, 13.9. — Premier Chamberlain wygłosił dłuższe przemówienie, w którym omawiał dotychczasowe wyniki wojny. Między innymi premier Chamberlain stwierdził, iż kontrtorpedowce polskie zakupione wysiłkiem całego społeczeństwa polskiego, pomimo swej małej ilości zdolają opanować Bałtyk, zatapiając szereg jednostek wojennej floty niemieckiej i utrudniając w najwyższym stopniu dowóz ropy morską transportów do Prus Wschodnich.

W dalszym ciągu premier Chamberlain stwierdził, iż dzięki niewyczerpanemu duchowi walki Polaków, armia niemiecka na wschodnim froncie natrafia na ogromne trudności.  
Wreszcie premier Chamberlain stwierdził, iż Rzesza niemiecka straciła w ciągu ostatnich dni wielką ilość ludzi podwodnych.

## Trzeba by zabić wszystkich Polaków, aby zdobyć Polskę— oświadczył niemiecki generał

KOPENHAGA, 13.9. — Kopenhaskie dzienniki podają wiadomość, że jeden z generałów niemieckich, który wrócił z frontu polskiego, w rozmowie z dziennikarzami duńskimi na temat dotychczasowych walk w Polsce, oświadczył, że tanki niemieckie wykonały lwią część pracy.

Nie osiągnięto jednak zamierzonych celów z uwagi na to, że Polacy są bohaterzy aż do ostatecznych granic. „Trzebaby — mówili ów officer — zabić wszystkich Polaków, żeby zdobyć Polskę”.

RZYM, 13.9. — Warszawski korespondent pisma włoskiego „Tribuna” pisze, że Niemcy ponieśli wielkie straty w ludziach, szczególnie na linii Wisła — San. Mimo powodzeń oddziałów zmotoryzowanych, Niemcy nie panują nad całym terenem na zachód od Wisły i bitwa decydująca jeszcze nie jest wydana.

## Armia polska we Francji

PARYŻ, 13.9. — Wiadomość o utworzeniu armii polskiej przy wojsku francuskim odbiła się najżywiej w echem w skupiskach emigracji polskiej we Francji. Wiadomo, że we Francji jest około miliona Polaków, przybyłych tam w ostatnich latach za chlebem.  
Na ogół są to ludzie młodzi. Odliczyszy ich, którzy będą musieli pozostać w kopalniach i fabrykach,

związanych z przemysłem wojennym, spośród tych emigrantów znajduje się prawdopodobnie około dwięście do dwadzieścia tysięcy mężczyzn, którzy ochotnie staną do szeregów. Liczyć się też należy z tym, że do armii we Francji zgłaszają się liczni ochotnicy z sąsiednich krajów neutralnych, zwłaszcza z Belgii.

## Skutki wczorajszego bombardowania stolicy

W środę lotnictwo niemieckie ponownie bombardowało Warszawę. Oczywiście żadnego z obiektów wojskowych lotnicy niemieccy nie trafili, zburzyli natomiast trzy domy, grzebiąc pod gruzami domów kobiety i dzieci.

Parę bomb zapalających padło na robotnicze bloki mieszkaniowe.

Ogółem ofiarą bohaterstwa wczorajszego lotnictwa niemieckiego padło 16 kobiet i czworo dzieci.

Samolot niemiecki zbombardował również pociąg sanitarny, na którym widniały wyraźnie znaki Czerwonego Krzyża.

## Bohaterska obrona Gdyni

Radio angielskie i francuskie w komunikatach, nadesłanych późnym wieczorem podkreśla bohaterską postawę wojsk i ludności cywilnej, broniącej Gdyni.

Komunikaty stwierdzają, iż pomimo gwałtownych ataków, trwających już 11 dni, Gdynia w dalszym ciągu jest w rękach polskich.  
Do floty brytyjskiej, operującej na Bałtyku dołączyły się wczoraj kontrtorpedowce i torpedowce polskie.

Wojenne okręty polskie poszczycić się już mogą szeregiem sukcesów w walce z bojowymi jednostkami floty niemieckiej.

## Barbarzyństwa niemieckie będą pomszczone

Radio angielskie w komunikacie o godz. 20 przytoczyło treść przemówienia, jakie lord Halifax wygłosił wczoraj w Izbie Lordów.

W przemówieniu swoim lord Halifax wspomniął o oświadczeniu Hitlera, iż będzie on bombardował miasta polskie i ludność cywilną, aby zemścić się na ludności polskiej za to, iż stawia z bronią w rękę opór wojskom niemieckim.

Lord Halifax podkreślił, że skoro Niemcy odrzucają swe zobowiązania co do nieatakowania miast otwartych i ludności cywilnej, rząd brytyjski również zachowa sobie w tym względzie swobodę.

## Duże straty Niemców na froncie polskim Hitler ostrzeliwany

PARYŻ, 13.9. — Prasa francuska i niemiecka stwierdza duże straty Niemców na froncie polskim.  
Znaczący procent żołnierzy niemieckich dostał się do niewoli.  
Prasa europejska stwierdza zadowolaniem, że Hitler traci wpływ u swoich i że niepowodzeniem zakończył się krótki jego pobyt na froncie polskim, skąd „Führer” szybko uciekał przed strzałami polskiej artylerii.

## Konsternacja Niemców z powodu strat na froncie polskim

ZURYCH, 13.9. — Zdaniem tutajszych rzeczoznawców wojskowych, którzy zabierają głos na łamach dzisiejszych dzienników, mała liczba jeńców polskich zabranych przez Niemcy dowodzi, że polskie siły zbrojne stawiają zaciekły opór.  
Straty niemieckie na froncie polskim są wedle wiarygodnych informacji korespondentów szwajcarskich bardzo znaczne. Liczba zabitych i rannych jest procentowo znacznie na tym froncie większa, aniżeli przewidywały wojskowe władze niemieckie. Liczba lekarzy i pielęgniarek przydzielonych do armii, jaka najeżdżała na Polskę, okazała się zbyt mała. Odwóz rannych niemieckich żołnierzy w kierunku zaplecza jest skutkiem tego zdeorganizowany.

## Zawiedzione nadzieje

PARYŻ, 13.9. — Radio paryskie donosi, że Niemcy nie liczyli się z tak silnym oporem Polaków. Również nie przypuszczano, iż nie dojdzie do zdobycia Warszawy. Na zachód od Warszawy polskie wojska wytrzymały napór nieprzyjacielski.

## Odwrót wojsk niemieckich na froncie zachodnim

PARYŻ, 13.9. — Donoszą z frontu zachodniego, iż od trzech dni trwa tam krwawa bitwa wojsk sprzymierzonych z oddziałami armii niemieckiej.

W dniu dzisiejszym silna grupa zmotoryzowana francuska okrążyła oddziały niemieckie, które zostały zmuszone do szybkiego odwrotu.

Odwrót ten w godzinach popołudniowych przybrał charakter panicznej ucieczki. Żołnierze niemieccy, porzucając broń i sprzęt wojenny, uciekają w nieładzie ku wschodowi.

W środę w godzinach popołudniowych armia francuska znajdowała się w odległości 5 km od Saarbrücken.

Niemcy ewakuują pośpiesznie Akwizgran i terytoria graniczące z Luksemburgiem.

## 120 samolotów nad Berlinem

Zbombardowanie zakładów Kruppa w Essen

PARYŻ, 13.9. — Dziś w nocy lotnictwo państw sprzymierzonych dokonało szeregu nalotów na ważne obiekty wojskowe na terenie Rzeszy.

90 samolotów francuskich i angielskich zbombardowało Zakłady Kruppa, które jak wiadomo już raz były skutecznie bombardowane.

Obecnie zniszczone zostały cztery wielkie piece Martinowskie oraz żelazo-betonowa hala, gdzie produkowano działa.

Poza tym 120 samolotów zbombardowało dziś obiekty w Berlinie.

Zniszczone zostały także kolejowe oraz poważnie uszkodzony pałac kanclerski.

## Na froncie zachodnim

Ostatnie komunikaty wojskowe francuskie mówią o powolnym ale stałym posuwaniu się naprzód wojsk francuskich na froncie zachodnim.

Na środkowym odcinku linii frontu, w okolicach Saarbrücken, wojska francuskie z czołgami wysunęły się znacznie naprzód w kierunku linii Zygfryda. Francuskie koła wojskowe podkreślają, że dotychczasowe działania francuskie na froncie zachodnim nie jest to jeszcze właściwy, silny atak. To jeszcze nie ofensywa, to tylko działania straży przedniej i niewielkich poszczególnych oddziałów o charakterze przedwzrostu.

Omawiając posunięcia na froncie zachodnim, dzienniki francuskie tłumaczą, że powolne stosunkowo tempo działań wojennych ze strony Francji jest rzeczą konieczną. Wojska francuskie muszą zaznajomić się w całej pełni z terenem walki, z fortyfikacjami, z metodami, które stosują Niemcy i dopiero wtedy uderzą całą siłą.

Armia angielska, zdaniem prasy francuskiej, odkłada moment decydującego natarcia na Niemcy do chwili, gdy armia francuska wykona swoją akcję wstępną, przeprowadzaną obecnie.

## Rower damski

dla celów redakcyjnych potrzebny. Zgłoszenia do redakcji „Kurjera Porannego”, Marszałkowska 148.

P. 100718

